

**ژئوپولیتیک**

**نیاز ارمنستان به همه‌پرسی**

نخست‌وزیر ارمنستان اعلام کرده ایرون در صورت توافق با جمهوری آذربایجان در مورد مبادله سرزمین‌ها نیاز به برگزاری همه‌پرسی دارد.

ماه گذشته نخست‌وزیر ارمنستان از موافقت مقامات ایرون با بازگرداندن قلمروهای باکو که ارمنستان از دهه ۱۹۹۰ در کنترل گرفته بود، خبر داده تحولی که موجی از اعتراضات را در ارمنستان به راه انداخت.

ارمنستان چهار روستای مرزی را که دهها سال قبل تصرف کرده بود، به جمهوری آذربایجان بازگردانده؛ اقدامی که پاشینیان از آن با هدف تأمین صلح با باکو دفاع می‌کند. منطقه‌ای که ارمنستان تحویل داده، از نظر استراتژیک برای این کشور محصور در خشکی مهم است زیرا بخش‌هایی از یک بزرگ‌راه حیاتی به گرجستان را کنترل می‌کند. ساکنان ارمنی شهرک‌های مجاور می‌گویند که این اقدام ارتباط آنها را با بقیه کشور قطع می‌کند و آنها پاشینیان را متهم کرده‌اند که بدون دریافت چیزی در ازای آن، قلمرو خود را واگذار کرده است. در همین رابطه «تیکول پاشینیان» نخست‌وزیر ارمنستان گفت ارمنستان در صورت توافق با جمهوری آذربایجان در مورد مبادله سرزمین‌ها نیاز به برگزاری همه‌پرسی دارد. نخست وزیر ارمنستان در توضیح درباره این همه‌پرسی در یک نشست با ساکنان روستای «شینوهایر» بیان کرد: «ما باید سرحداث را تعیین کنیم. هر جایی که ما پیشروی کرده‌ایم باید از آن عقب‌نشینی کنیم و هر جایی که آنها پیشروی کرده‌اند باید از آن عقب‌نشینی کنند. لازم است خطوط مرزی تعیین شوند.در برخی حوزه‌ها احتمالاً این بحث پیش می‌آید که ما ۱۰۰ متر مربع را واگذار کنیم و ۱۰۰ متر مربع را از جمهوری آذربایجان دریافت کنیم. اما ما تنها خودمان نمی‌توانیم چنین کاری کنیم. اگر این موضوع مطرح شود ما باید یک همه‌پرسی برگزار کنیم و شما باید خودتان تصمیم بگیرید آیا آن را می‌خواهید یا نمی‌خواهید.»

**میلیتاری**

**خط و نشان جدید پاکستان برای هند**

فرمانده ارتش پاکستان همسایه شرقی خود هند را به اقدامات تحریک‌آمیز و عملیات دوزخین علیه آن کشور متهم و تاکید کرد: اسلام‌آباد خواهان صلح در منطقه است در عین حال هر گونه نقض حاکمیت ارضی خود را با قاطعیت پاسخ خواهد داد.

به گزارش جنو، ژنرال سید عاصم منیر به نقطه صفر مرزی این کشور (خط کنترل کشمیر) با هند رفت تا با نیروهای پاکستانی دیدار کند.

وی با استناد به مناقشه پاکستان و هند بر سر کشمیر، همسایه شرقی خود را به تبلیغات منفی و تحریک آمیز علیه پاکستان در جریان کارزارهای انتخاباتی در هند متهم کرد. فرمانده ارتش پاکستان اظهار داشت که انجام عملیات‌های دوزخین علیه این کشور به یک ابزار سیاسی معمول برای هند تبدیل شده است.

فرمانده ارتش پاکستان در پایان گفت:این کشور همیشه از صلح و ثبات در منطقه حمایت کرده است. با این حال هر گونه تحریک یا نقض حاکمیت ارضی پاکستان یا پاسخی سریع و قاطع و با حمایت کامل مردم (پاکستان) مواجه خواهد شد.

وی گفت که پاکستان متعهد به حل و فصل مناقشه کشمیر براساس قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد است. پاکستان و هند به عنوان دو قدرت اتمی جنوب آسیا از پنج سال گذشته پایین‌ترین سطح روابط را در طول تاریخ پر فراز و نشیب خود تجربه می‌کنند. تصمیم دولت دله‌نو برای لغو امتیازات ویژه منطقه جامو و کشمیر (تحت کنترل هند) که بیش از نیمه سال گذشته از سوی دیوان عالی این کشور نیز مورد تأیید قرار گرفت، اصلی‌ترین عامل بن بیست در روابط دو کشور همسایه به شمار می‌رود. در ۱۶ مرداد ۹۸ (۷ اوت ۲۰۱۹) یعنی ۲ روز پس از لغو ماده ۳۷۰ در منطقه جامو و کشمیر توسط دولت هند، پاکستان تصمیم گرفت روابط دیپلماتیک خود را با هند کاهش دهد. به دنبال آن، سفیر هند از اسلام‌آباد اخراج شد. پاکستان همچنین همه روابط تجاری خود را با هند متوقف کرد.

**پولیتیک**

**هدشار سارکوزی**

**دربارههرج و مرج در فرانسه**



رئیس جمهوری سابق فرانسه امروز (یکشنبه) در واکنش به تصمیم غیرمنتظره «مانوئل مکرون» برای انحلال مجلس ملی و برگزاری انتخابات زودهنگام هشدار داد که این تصمیم می‌تواند نتیجه منکوس به همراه داشته باشد و باعث هرج و مرج در فرانسه شود.

خبرگزاری رویترز نوشت: «تیکولا سارکوزی» رئیس‌جمهور محافظه کار فرانسه بین سالهای ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۲ در همان یکی از چهره‌های سیاسی مهم در این کشور قلمداد می‌شود.

رویتزر به نقل از گزارش نشریه فرانسوی «ژورنال دو دیمانش» (Journal du Dimanche) افزود: سارکوزی عنوان کرده است که خروج از هرج و مرج احتمالی ناشی از تصمیم انحلال پارلمان ممکن است چالش انگیز باشد. وی که روابط دوستانه‌ای با مکرون رئیس‌جمهوری کنونی فرانسه دارد، با اشاره به انتخابات پارلمان اروپا در ۹ ژوئن (۲۰ خرداد) گفت: اجازه به مردم فرانسه برای بحث علنی درباره توجیه انحلال پارلمان غیرعادی است و این دقیقاً همان چیزی بود که بیش از ۲۵ میلیون فرانسوی به تاژگی در پای صندوق‌های رای انجام دادند. وی اظهار داشت: خطر بزرگی وجود دارد که آنها به جای عقب نشینی، این خشم خود را بار دیگر تأیید کنند. نظرسنجی انجام شده در روز شنبه بر این نگرانی سارکوزی صحه می‌گذارد.

نظرسنجی اوبینوین وی- و سولیسوی(-OpinionWay) (Vae Solis) که به سفارش روزنامه اقتصادی اکوز (Les Echos) و رادیو کلاسیک (Radio Classique) فرانسه انجام شده پیش بینی می‌کند که حزب راست افراطی اجتماع ملی در دور نخست انتخابات پارلمان فرانسه که قرار است در ۳۰ ژوئن برگزار شود، با کسب ۳۳ درصد آرا پیشتر خواهد بود. این پیش بینی نشان داد ائتلاف احزاب چپ موسوم به جبهه عمومی ۲۵ درصد و اردوگاه میانه روی مکرون ۲۰ درصد آرا را کسب کند.

**اتکای دارندگان تسلیحات هسته‌ای به جنگ‌افزار اتمی تشدید شده است**

# رویارویی دکترین هسته‌ای غرب و شرق



**آماده‌باش اتمی ناتو برای تقابل با چین و روسیه**

ممکن است با چیزی روبرو شود که قبلا هرگز با آن مواجه نشده است، و آن دو دشمن بالقوه هسته‌ای - چین و روسیه- هستند. البته این عواقبی دارد.»

رئیس ناتو روز یکشنبه به روزنامه دیلی تلگراف گفت: «وارد جزئیات عملیاتی در مورد اینکه چه تعداد کلاهک هسته‌ای باید عملیاتی باشد و کدام یک باید ذخیره شود، نمی‌پردازم، اما ما باید در مورد این مسائل مشورت کنیم. این دقیقاً همان کاری است که ما انجام می‌دهیم.»

ینس استولتنبرگ گفت: «کشورهای عضو ناتو رازینی‌ها را در مورد توسعه آماده‌سازی سلاح‌های هسته‌ای آغاز کرده‌اند. شفافیت در مورد این موضوع به انتقال پیامی مستقیم منبى بر اینکه ناتو یک «اتحاد هسته‌ای» است، کمک می‌کند.»

استولتنبرگ تأکید کرد: «البته هدف ناتو، جهانی بدون تسلیحات هسته‌ای است، اما تا زمانی که سلاح‌های هسته‌ای وجود داشته باشند، ما یک اتحاد هسته‌ای باقی می‌مانیم، زیرا جهانی که روسیه، چین و کره‌شمالی در آن سلاح‌های هسته‌ای دارند و ناتو ندارد، یک دنیای خطرناک‌تر است.»

او گفت که به‌ویژه نگران چین است که سرمایه‌گذاری زیادی روی سلاح‌های پیشرفته انجام می‌دهد و تا سال ۲۰۳۰ تعداد کلاهک‌های هسته‌ای خود را به ۱۰۰۰ خواهد رساند. رئیس ناتو افزود: «و این بدان معناست که در آینده‌ای نه چندان دور، ناتو

میلیارد دلار را صرف زرادخانه‌های هسته‌ای خود کرده‌اند که معادل ۲۸۹۸ دلار در هر ثانیه است. این سازمان که مقر آن در شهر ژنو بوده و شامل ائتلافی از فعالان حامی خلع سلاح هسته‌ای است، در سال ۲۰۱۷ ۲۰۲۲ تشدید کرده‌اند.

این گسره تصریح داشت،، آمارها نشان می‌دهند در سال ۲۰۲۳ هزینه‌کرد جهانی برای تسلیحات هسته‌ای ۱۰.۷ میلیارد دلار در مقایسه با سال ۲۰۲۲ افزایش نشان داده است و ۸۰ درصد از این افزایش سهم ایالات متحده آمریکا بوده است. سهم آمریکا از کل هزینه‌ها برای این تسلیحات ۵۱.۵ میلیارد دلار برآورد شده که بیش از کل هزینه بقیه دولت‌های مسلح به سلاح هسته‌ای در این حوزه است.

«ایشیا سنדרز- زاکره» هماهنگ‌کننده سیاست و پژوهش کارزار بین‌المللی نابودی تسلیحات هسته‌ای گفت: «پنج سال گذشته یک روند افزایشی سازمان‌دهی شده در حجم بودجه مختص به توسعه این تسلیحاتی که غیرانسانی‌ترین و مخرب‌ترین هستند، بوده‌ایم.» او اظهار کرد بعد از آمریکا دومین هزینه‌کننده بزرگ برای این تسلیحات،

تسلیحات هسته‌ای جهان را در اختیار دارند. این سازمان دیده‌بان تسلیحاتی اضافه کرد، به نظر می‌رسد اندازه زرادخانه‌های ارتش‌های آنها در سال ۲۰۲۳ نسبتاً ثابت مانده اما برآورد می‌شود روسیه در ژانویه ۲۰۲۳، ۳۶ کلاهک عملیاتی دیگر را در نیروهای عملیاتی خود مستقر کرده است. استیون سیسپری در سالنامه ۲۰۲۴ خود تصریح کرد شفافیت نسبت به تسلیحات هسته‌ای هر ۲ کشور آمریکا و روسیه در بی شروع جنگ اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ کاهش یافت و اهمیت تمهیدات برای اشتراک تسلیحات هسته‌ای افزایش یافت.

واشنگتن مذاکرات دو جانبه با روسیه بر سر ثبات استراتژیک را به حالت تعلیق درآورده و مسکو سال گذشته اعلام کرد مشارکت خود در معاهده کنترل تسلیحات هسته‌ای موسوم به «ساترات جدید» را تعلیق می‌کند.

طبق این گزارش مجموع کلاهک‌های هسته‌ای موجود در جهان در ماه ژانویه گذشته ۱۲۱۲۱ کلاهک زخم زده شد

و حدود ۹۵۵۵ عدد از این کلاهک‌ها برای استفاده بالقوه در زرادخانه‌های نظامی مستقر بوده‌اند. همچنین تخمین زده می‌شود ۳۹۰۴ عدد از این کلاهک‌ها در موشک‌ها و هواپیماها مستقر شده‌اند که این رقم ۶۰ مورد بیشتر از تخمین ژانویه ۲۰۲۳ است. بقیه این کلاهک‌ها نیز در انبارهای مرکزی نگهداری شده‌اند.

موسسه بین‌المللی پژوهش‌های صلح استکهلم تصریح داشت، در آسیا کشورهای هند، پاکستان و کره‌شمالی همگی در صد دستیابی به توانایی استقرار چند کلاهک بر روی موشک‌های بالستیک بوده‌اند. ایالات متحده، روسیه، فرانسه، انگلیس و چین سریع و بالقوه تعداد کلاهک‌های مستقر شده آنها را داده و همچنین به دارندگان سلاح هسته‌ای اجازه می‌دهد. تهدید به نابودی اهداف بسیار بیشتری کنند. موسسه سیپری تأکید کرد که همه برآوردهای این استیئتو تقریبی بوده و هر ساله این‌ها همسای مربوط به تسلیحات هسته‌ای جهان را بر اساس اطلاعات جدید و به‌روزرسانی ارزیابی‌های قبلی بازبینی می‌کند.

مستند در گزارشی که دیروز منتشر شد، آمده است که ایالات متحده ۱۵ سال از چین در زمینه توسعه نیروگاه‌های هسته‌ای با فناوری پیشرفته عقب‌تر است و رویکرد

فناوری مورد حمایت دولت یکن و تأمین مالی گسترده این کشور، باعث برتری یکن شده است. براساس این مطالعه که «بنیاد فناوری اطلاعات و نوآوری» انجام داد که

یک موسسه تحقیقاتی غیرحزبی مستقر در واشنگتن است، چین ۲۷ راکتور هسته‌ای در دست ساخت دارد که میانگین زمان ساخت آنها حدود هفت سال است و این بسیار سریع‌تر از کار سایر دارندگان قدرت هسته‌ای است.

در این گزارش اشاره آمده است: «استقرار سریع نیروگاه‌های هسته‌ای مدرن‌تر چین در طول

زمان باعث صرفه‌جویی در مقیاس و تأثیرات یادگیری عملی می‌شود و این نشان می‌دهد که شرکت‌های چینی در آینده در نوآوری فرایند در این بخش مزیت خواهند داشت.» ایالات متحده بزرگ‌ترین ناوگان نیروگاه‌های هسته‌ای جهان را دارد و دولت جو بایدن، منبع برق تقریباً بدون آل‌پندگی را برای مهار تغییرات آب و هوایی حیاتی می‌داند.

**نابودی ۴ نسل خانواده‌های فلسطینی در جنگ غزه**

**خبرگزاری «آسوشیتدپرس» با انجام تحقیقاتی در رابطه با حملات ویرانگر رژیم صهیونیستی گزارش داد، در برخی خانواده‌های فلسطینی در نوار غزه چهار نسل به‌طور کامل از بین رفته‌اند.**

خبرگزاری آمریکایی «آسوشیتدپرس» براساس تحقیقات انجام شده در خصوص نسل‌کشی فلسطینیان توسط رژیم صهیونیستی گزارش داد که برخی خانواده‌ها در نوار غزه به‌طور کامل نابود شده و در برخی موارد چهار نسل در یک خانواده از بین رفته‌اند.

براساس تحقیقات صورت گرفته توسط خبرگزاری آسوشیتدپرس، در تعدادی از خانواده‌ها در نوار غزه تقریباً کسی برای ثبت آمار قربانیان باقی نمانده است و هزاران نفر نمی‌توانند تمامی قربانیان را شناسایی کنند زیرا بسیاری از اجساد هنوز زیر آوار هستند. طبق این گزارش، در بازه زمانی میان هفتم اکتبر ۲۰۲۳ تا ۲۴ دسامبر گذشته، بیش از ۵۰۰ نفر در حملات رژیم صهیونیستی در نوار غزه شهید شدند. از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ که رژیم صهیونیستی حملات ویرانگر خود علیه نوار غزه را با حمایت آمریکا آغاز کرد، دهها نفر فلسطینی که بیشترشان زن و کودک بودند، در این حملات شهید و زخمی شدند و زیرساخت‌های نوار غزه به شکل گسترده‌ای ویران شد و فاجعه انسانی بی‌سابقه‌ای در این منطقه رقم خورده است.

## فروپاشی کابینه جنگ اسرائیل



نخست‌وزیر اسرائیل به وزرای کابینه درباره منحل کردن کابینه جنگ اطلاع داده است.همزمان مخالفان نتانیاھو دشت به اعتراض زدند.

مرکز پخش رژیم صهیونیستی گزارش داد که بنیامین نتانیاھو، نخست‌وزیر این رژیم پس از درخواست اینتامار بن گویر برای پیوستن به کابینه جنگ، ایسن کابینه را منحل کرده است. پیشتر روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارونوت به نقل از یک منبع آگاه نوشت واشنگتن با ارسال پیامی برای مقامات تل‌آویو بر ضرورت حضور نداشتن «ایتامار بن گویر» وزیر امنیت داخلی و «بنسلیل اسموتریچ» وزیر دارایی رژیم صهیونیستی در کابینه جنگ تأکید کرد. منبع مذکور همچنین اعلام کرد آنتونیو لیبیکن، وزیر امور خارجه آمریکا نگرانی خود را نسبت به احتمال ملحق شدن آنها به کابینه جنگ اعلام کرد؛این در حالی است که پس از استعفای گانتس، بن گویر خواستار حضور در

**بین‌الملل**

**ویژه**

**تقلای تایوان برای کنترل تنش با چین**

وزیر دفاع تایوان گفت این جزیره خودگردان به دنبال جنگ با چین نیست و سیاست ایجاد «بازدارندگی دفاعی چندلایه» برای سخت‌تر کردن تصرف این جزیره توسط یکن را دنبال می‌کند.

«اولینگتون کو» وزیر دفاع تایوان در یک نشست پارلمانی در پاسخ به سوال خبرنگاران درباره اینکه تایوان در صورت حمله چین و بدون پشتیبانی از سوی آمریکا چقدر می‌تواند دوام بیاورد گفت این موضوع استراتژی آنها نیست.

او اظهار کرد: «مساله ما این نیست که چقدر می‌توانیم دوام بیاوریم، استراتژی ما، فرضیه ما بر مبنای جنگ نامتقارن به منظور ایجاد بازدارندگی چند دامنه‌ای خود و در طول این فرآیند، تضعیف قابلیت چین برای حمله است.

به نوشته خبرگزاری «رویترز» تایوان با دست زدن به اصلاحاتی نظامی رویکرد «جنگ نامتقارن» را پیگیری می‌کند تا از این طریق نیروهای نظامی این جزیره که خیلی کمتر از نظامیان چین هستند، تحرک بیشتری داشته باشند و به‌عنوان مثال با تجهیز شدن به موشک‌ها و پهپادهای سوار شده بر خودروهای نظامی، سخت‌تر مورد حمله قرار بگیرند.

چین در پی روی کار آمدن «لای چینگ ته» رئیس جدید تایوان، او را یک جدایی‌طلب خطرناک خواند که با دست‌ورکار پیگری استقلال رسمی تایوان، ریسک ایجاد جنگ را به وجود می‌آورد.

کو، وزیر دفاع تایوان در سخنانش مدعی شد این چین است که «دردسراسر و تحریک‌کننده تنش‌ها» در سراسر تنگه تایوان است. او گفت: «ها هرگز به دنبال جنگ نبوده‌ایم. ما خیلی واضح می‌گوییم کل استراتژی ما بر مبنای عملیات‌های دفاعی است.»

«جو بایدن» رئیس‌جمهور آمریکا در اظهارنظرهایش این پیام را فرستاده که واشنگتن در صورت حمله به تایوان، از ایسن جزیره دفاع خواهد کرد که این موضع باعث ناخرسندی دولت چین شده است، چنین موضعی حاکی از فاصله گرفتن واشنگتن از موضع طولانی مدتش برای حفظ «بناهم راهبردی» است. وزیر دفاع تایوان ادعا کرد هدف بناهم راهبردی آمریکا این است برنامه‌های چین را برای حمله به تایوان پیچیده کند. او گفت: «آنها هرگز نخواهند توانست احتمال مداخله نظامی از سوی ایالات متحده را رد کنند.»

**رویداد**

**شرط زلنسکی برای مذاکره با روسیه**

«ولودیمیر زلنسکی» رئیس‌جمهور اوکراین گفت، کی‌یف آماده است تا همین فردا با مسکو مذاکره کند، مشروط بر اینکه روسیه به «تمامیت ارضی اوکراین» احترام بگذارد.

زلنسکی یکشنبه پس از کنفرانسی در سوئیس که با محوریت «صلح» اما بدون حضور روسیه برگزار شد، گفت: «اگر روسیه به تمامیت ارضی ما احترام بگذارد، ما آماده هستیم تا از فردا مذاکرات با روسیه را آغاز کنیم.»

سوئیس از ۱۵ تا ۱۶ ژوئن میزبان کنفرانسی درباره اوکراین در استراحتگاه بورگن‌اشتوک بود. ولادیمیر پوتین، سخنگوی سفارت روسیه در برن، در ماه آوریل به اسپوتنیک گفت روسیه دعوت‌نامه‌ی دریافت نکرد، اما حتی اگر دریافت کرده بود، در این کنفرانس شرکت نمی‌کرد.

روسیه به طور مداوم اعلام کرده است، اگر اوکراین دستوردهای ارضی نیروهای روسیه از زمان آغاز عملیات نظامی را به رسمیت بشناسد، برای مذاکرات صلح آماده است. با این حال، کی‌یف با چنین شرایطی موافق نیست و خواستار خروج نظامیان روس از مرزهای بین‌المللی خود است.

به گزارش اسپوتنیک، از سوی دیگر زلنسکی به دنبال وقوع جنگ، قانونی را در کشورش به تصویب رساند که هرگونه مذاکرات صلح با مسکو، تا زمانی که ولادیمیر پوتین در مقام ریاست جمهوری روسیه باشد، رد می‌کند. علاوه بر این، دوره ریاست جمهوری زلنسکی به اتمام رسیده و انتخابات تازه‌ی برگزار نشده است و مسکو مشروعیت زلنسکی را زیر سوال می‌برد و تأکید دارد اگر بحث امضای سندی برای پایان جنگ مطرح باشد، اعتبار زلنسکی مساله است.

**اکنونیک**

**تمدید تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه روسیه**

شورای اروپا تحریم‌های اعمال شده علیه روسیه در رابطه با الحاق شبه جزیره کریمه به خاک این کشور را هر به مدت یک سال دیگر تمدید کرد. در بیانیه‌ای که یک نسخه آن در تارنامه‌ی اتحادیه اروپا منتشر شد، آمده است که این تحریم‌ها تا ۲۳ ژوئن ۲۰۲۵ (۲۱ تیر ۱۴۰۴) تمدید خواهد شد. تحریم‌های اتحادیه اروپا علاوه بر ممنوعیت صادرات و واردات کالا در شبهه جزیره کریمه، مبادلات مالی در این منطقه را نیز هدف قرار داده است. اتحادیه اروپا و غرب از مارس ۲۰۱۴ که روسیه با بر گزاری همه‌پرسی کریمه را خاک خود الحاق کرد، مسکو را تحریم کرده است.

شورای اروپا تأکید دارد که الحاق کریمه به روسیه را به رسمیت نمی‌شناسد و نشبه جزیره کریمه را همچنان بر اساس رای سازمان ملل متحد جزو خاک اوکراین می‌داند.

منطقه کریمه واقع در ساحل دریای سیاه ۲۷ هزار کیلومتر مربع وسعت دارد و بر اساس نتایج سرشماری سال ۲۰۱۴، یک میلیون و ۴۹۲ هزار روس، ۳۴۴ هزار اوکراین تبار و ۲۳۳ هزار تاتار تبار دارد.

اختلافات روسیه و اوکراین که با یکدیگر پیوندهای تاریخی و مذهبی گسترده ای دارند از سال ۲۰۱۴ و پس از وقوع تغییرات در اوکراین که کی‌یف از آن به عنوان «انقلاب» و روس‌ها از آن به عنوان «کودتا» یاد می‌کنند، آغاز شد. مردم شرق اوکراین و شبه جزیره کریمه پس از این اتفاق، دست به مخالفت با دولت مرکزی در کی‌یف زدند.

با توجه به حضور نظامی روسیه در کریمه، کرملین امنیت برگزاری همه پرسی در شبهه جزیره کریمه را فراهم کرد و مردم این منطقه که اکثر آنان را روس زبانان متمایل به مسکو تشکیل می‌دادند، رای به استقلال از اوکراین و سپس درخواست پیوستن به روسیه را دادند که با موافقت ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری روسیه اجرایی شد.

اتحادیه اروپا از اسفندماه ۲۰۰۰ نیز به بهانه جنگ در اوکراین تحریم‌های گسترده‌ای را علیه مسکو وضع کرده و با اتخاذ مواضع ضد روسی، ارسال تسلیحات و تجهیزات نظامی برای جبهه کی‌یف، به تنش‌ها و درگیری‌ها دامن زده است. بر اساس گزارش‌ها اتحادیه اروپا درصدد وضع تحریم‌های جدیدی است که تجارت نفت روسیه در اروپا را محدودتر کند.

**رویداد**

**برخورد ۲ کشتی چین و فیلیپین**

یک کشتی چینی و یک کشتی تدارکاتی فیلیپینی در میانه تنش‌های فراینده یکن و مانیل در دریای جنوبی چین با یکدیگر برخورد کردند.

به گزارش آسوشیتدپرس، گارد ساحلی چین اعلام کرد، یک کشتی چینی و یک کشتی تدارکاتی فیلیپین در نزدیکی جزایر مورد مناقشه اسپرانتلی در دریای جنوبی چین با یکدیگر برخورد کردند.

گارد ساحلی چین افزود: یک کشتی تدارکاتی فیلیپین وارد آب‌های نزدیک به جزیره مرجانی توماس شول دوم شده است؛ منطقه‌ای که در جزایر اسپرانتلی و قلمرو مورد ادعای چندین کشور است.

گارد ساحلی چین در بیانیه‌ای در رسانه اجتماعی وی‌چت خبر داد: کشتی تدارکاتی فیلیپین هشدارهای مکرر چین را نادیده گرفت و به طور خطرناکی به یک کشتی چینی به شیوهای غیرعرفه‌ای نزدیک و منجر به برخورد دو کشتی شد. فیلیپین به طور کامل مسئول این امر است.

فیلیپین می‌گوید این منطقه که کمتر از ۲۰۰ مایل دریایی (۳۷۰ کیلومتر) از ساحل آن فاصله دارد، در منطقه اقتصادی انحصاری شناخته شده بین‌المللی آن قرار دارد. این کشور اغلب به یک حکم داوری بین‌المللی در سال ۲۰۱۶ استناد می‌کند که ادعاهای گسترده چین در دریای جنوبی چین را بر مبنای تاریخی رد کرده است.

یکن که از سال ۲۰۱۲ در حال ساخت جزایری در دریای جنوبی چین است، حاکمیت بر بخش‌های وسیعی از این آبراه را برای خود می‌داند.

این دریا یکی از مناقشه‌برانگیزترین آبراهه‌های جهان است که سالانه بیش از سه تریلیون دلار آمریکا مرادلات تجاری از طریق این انجام می‌شود. چین، برونئی، مالزی، فیلیپین، تایوان و ویتنام ادعای حاکمیتی بر بخش یا تمامی از جزایر اسپرانتلی مطرح کرده‌اند. شرایط حاکم این نگرانی را ایجاد کرده است که این منطقه در حال تبدیل شدن به نقطه اشتغال است و می‌تواند عواقب جدی در امور جهانی داشته باشد.